
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12.11.2014г. № 1138 

      г. Жуковка 

 

 

Об  утверждении  муниципальной программы  

« Обеспечение      реализации      полномочий    

администрации Жуковского муниципального  

района (2015 – 2017 годы)». 

 

 

В  соответствии   с   постановлениями  администрации  Жуковского  района  

от 11.06.2013  года № 556 «Об утверждении программы повышения эффективности 

бюджетных  расходов  Жуковского  района  ( 2013-2018 годы )   и   от   07.11.2013г.  

№ 1210 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Жуковского района», а также в целях внедрения 

программно-целевых принципов организации бюджетного процесса, создания 

условий для оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета 

Жуковского района  

 

            ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

реализации полномочий администрации Жуковского муниципального района (2015 

– 2017 годы)»  (Прилагается). 

 

2. Постановление   администрации   Жуковского  района  от  04.04.2014г.  

№ 345 ( с изменениями, внесенными постановлениями от 06.08.2014г. № 791 и от 

06.11.2014г.  № 1111 )    в    части,    касающейся   программных    мероприятий    на  

2015-2016 г.г.  считать утратившим силу. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 
            И.о. Главы администрации 

            Жуковского района                                                                             А.В.Давиденко 

 

Отослано:  отдел организационной работы и работы с территориями, отдел учета и 

отчетности, финансовое управление 



                                                                                      Утверждена 

                                                                       Постановлением администрации 

Жуковского муниципального района  

                                                                     от ____________  2014 г. № ______ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации полномочий  

      администрации Жуковского муниципального 

                      района ( 2015-2017 годы)» 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                        г.Жуковка 

                                                          2014 год 



Паспорт 
муниципальной программы 

"Обеспечение реализации полномочий администрации Жуковского 

муниципального района (2015-2017 годы)"  

 

Наименование программы 
Обеспечение реализации полномочий 

администрации Жуковского района 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел организационной работы и работы с 

территориями  

Соисполнители 

муниципальной  

программы 

 

Отдел учета и отчетности 

Отдел правовой и кадровой работы 

Отдел потребительского рынка, защиты 

прав потребителей и трудовых отношений 

Отдел по строительству и коммунальному 

хозяйству 

Основание для разработки 

программы 

- Конституция Российской Федерации от  

   12.12.1993г.; 

- Федеральный  закон  РФ  от  06.10.2003г.  

   №   131-ФЗ     "  Об   общих    принципах  

   организации местного самоуправления в  

   Российской Федерации; 

- Трудовой Кодекс РФ; 

- Налоговый Кодекс РФ; 

 - Федеральный закон от 21.12.1994г.  

   № 69-ФЗ "О пожарной безопасности"; 

- Федеральный закон от 21 июля 2005 года 

№ 94-ФЗ "О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд"; 

 - Федеральный закон от 2 мая 2006 года 

№ 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской 

Федерации"; 

 - Федеральный закон от 2 марта 2007 года 

№ 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" 

 - Федеральный закон от 9 февраля 2009 

года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных органов и органов 

местного самоуправления»; 



 - Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

 - Федеральный закон от 17.07.1999г. № 

181-ФЗ «Об основах охраны труда в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 12.06.2002г. № 67-

ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской 

Федерации»; 

 -  иные федеральные законы, нормативно-

правовые акты Брянской областной Думы, 

Губернатора и Правительства Брянской 

области, представительного органа 

местного самоуправления Жуковского 

муниципального района 

 

Цели муниципальной 

программы: 

Финансовое обеспечение надлежащего 

функционирования администрации 

Жуковского района как органа местного 

самоуправления 

 

Задачи муниципальной 

программы 

- Обеспечение финансирования расходов 

на оплату труда сотрудников 

администрации Жуковского района; 

- обеспечение финансирования 

начислений на оплату труда, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

- финансирование расходов, связанных с 

производством установленных доплат к 

пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности; 

- осуществление расходов, связанных с 

повышением в установленном порядке 

квалификации сотрудников 

администрации; 

- осуществление финансирования 

расходов администрации района на услуги 

связи и техническое оборудование связи, а 

также подключения к сети «Интернет»; 

 - финансирование обеспечения 

администрации канцелярскими товарами и 



расходными материалами; 

 - финансирование затрат, связанных с 

обеспечением здания администрации 

энергоресурсами и коммунальными 

услугами; 

 - финансирование расходов, связанных с 

обеспечением соблюдения требований 

законодательства, регламентирующего 

вопросы пожарной безопасности; 

 - финансирование затрат на приобретение, 

эксплуатацию и ремонт компьютерной и 

множительной техники; 

 - финансовое обеспечение расходов, 

связанных с приобретением, техническим 

обслуживанием, страхованием и 

эксплуатацией транспортных средств 

администрации района; 

 - финансированием затрат, связанных с 

приобретением и эксплуатацией 

программных информационных систем и 

систем защиты информации; 

 - финансирование расходов, связанных с 

уплатой обязательных платежей, 

предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

 - финансирование затрат по текущему и 

капитальному ремонту помещений здания 

администрации района и его отдельных 

конструкций; 

 - финансирование затрат, связанных с 

обеспечением соблюдения требований по 

охране труда; 

- финансирование расходов, связанных с 

проведением в соответствии с 

действующим законодательством 

муниципальных выборов; 

- финансирование за счет средств 

областного бюджета отдельных 

государственных полномочий Брянской 

области, переданных администрации 

Жуковского района; 

 - финансовое обеспечение иных расходов, 

связанных с исполнением администрацией 

Жуковского района полномочий, 

определенных законодательством 



Российской Федерации.  

Сроки реализации 2015-2017 года 

Объем бюджетных 

ассигнований на 

реализацию Программы 

2015г.- 28 976 940 руб.; 

2016г. – 29 337 860 руб.; 

2017г.-  28 953 640 руб. 

Общий  объем  средств,  предусмотренных 

на реализацию муниципальной программы 

– 87 268 440 руб. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

Повышение эффективности деятельности 

администрации Жуковского района в 

рамках реализации полномочий органа 

местного самоуправления 
 

1. Характеристика текущего состояния деятельности 

администрации  Жуковского муниципального района 

 

        Муниципальная программа администрации Жуковского района 

«Обеспечение реализации полномочий администрации Жуковского района» 

(2015 – 2017 годы) (далее – муниципальная программа) представляет собой 

программный документ, направленный на достижение целей и решение задач 

администрации Жуковского  муниципального района (далее – 

Администрация) по эффективному муниципальному управлению, 

позволяющий согласовать совместные действия органов местного 

самоуправления, государственной федеральной и региональной власти, 

общественных организаций и граждан. 

        В рамках реализации муниципальной программы планируется 

осуществление мероприятий, направленных на исполнение полномочий 

Администрации по решению вопросов местного значения муниципального 

образования «Жуковский  муниципальный район»,  а также отдельных 

государственных полномочий Брянской области, переданных в соответствии 

с законами Брянской области; создание условий для оптимизации и 

повышения эффективности расходов бюджета Жуковского района в части 

расходов Администрации, формирование экономических условий, 

обеспечивающих Администрацию финансовыми и материально-

техническими  ресурсами. 

        Программные мероприятия по материально-техническому и 

финансовому обеспечению  деятельности главы Администрации, его 

заместителей, аппарата Администрации направлены на обеспечение 

исполнения полномочий Администрации. 

       Администрация является исполнительно-распорядительным органом 

муниципального образования «Жуковский муниципальный район», 

наделенным Уставом Жуковского муниципального района полномочиями по 

решению вопросов местного значения, и полномочиями для осуществления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 



самоуправления федеральными законами и законами Брянской области. В 

настоящее время сформирована достаточно эффективная и устойчивая 

структура Администрации, состоящая из главы Администрации, 

заместителей главы Администрации, аппарата Администрации, отраслевых 

(функциональных) отделов Администрации. 

Администрация осуществляет: 

1) обеспечение исполнения Конституции Российской Федерации, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов и других 

федеральных нормативных правовых актов, законов и иных нормативных 

правовых актов Брянской области, Устава Жуковского  муниципального 

района, нормативных правовых актов Жуковского  районного Совета 

народных депутатов, принятых в пределах его компетенции на территории 

муниципального района; 

2) исполнение полномочий органов местного самоуправления 

муниципального района по решению вопросов местного значения, за 

исключением вопросов, отнесенных в соответствии с федеральными 

законами и законами Брянской области, Уставом Жуковского 

муниципального района к компетенции Жуковского районного Совета 

народных депутатов и иных органов местного самоуправления; 

3) реализацию в пределах своей компетенции отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления муниципального района федеральными законами и законами 

Брянской области. 

К исполнительно-распорядительным полномочиям Администрации 

относятся следующие вопросы: 

1) разработка проектов планов и программ социально-экономического 

развития муниципального района, проекта бюджета муниципального района, 

проекта программы приватизации объектов муниципальной собственности, 

организация их исполнения; 

2) обеспечение комплексного социально-экономического развития 

муниципального района; 

3) управление и распоряжение в установленном порядке имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

4) создание муниципальных учреждений, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

бюджетными и автономными муниципальными учреждениями; 

5) организация обеспечения потребителей района энергоносителями и 

коммунальной инфраструктурой в установленном действующим 

законодательством порядке; 

6) дорожная деятельность, осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 



7) организация мероприятий по охране окружающей среды; 

8) формирование и размещение муниципального заказа; 

9) организация сбора, утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов; 

10) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

11) осуществление управления всеми находящимися в ведении  

муниципального района учреждениями образования, культуры, 

физкультурно-спортивными учреждениями;  

12)участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования по основным общеобразовательным программам, за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного 

процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации; организация предоставления 

дополнительного образования детям (за исключением предоставления 

дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) 

и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории 

муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное 

время; 

15) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории муниципального района; 

17) участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района; 

18) организация и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

19) проведение работ, связанных с использованием сведений, 

составляющих государственную тайну в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-1 «О государственной тайне»; 

20) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим 

федеральным и региональным законодательством, Уставом Жуковского 

муниципального района и иными муниципальными правовыми актами.  

В целях обеспечения деятельности Администрации необходимо 

системное материально-техническое и финансовое обеспечение.  

Для решения поставленной цели необходимо обеспечить решение 

следующих задач: 

организационное, методическое, аналитическое, информационное, 

финансовое, материально-техническое обеспечение деятельности 

Администрации; 

информирование общественности о существе принимаемых решений;  

прогнозирование социально-политических процессов;  



развитие системы информационно-справочной поддержки населения и 

организаций по вопросам получения муниципальных услуг; 

 

контроль за своевременным исполнением аппаратом Администрации и 

отраслевыми (функциональными) органами действующего законодательства, 

а также поручений главы Администрации и его заместителей, служебных и 

иных документов; 

повышение безопасности информационных систем и систем связи 

Администрации. 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным 

законодательством экономическую основу местного самоуправления 

составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, 

средства местных бюджетов, а также имущественные права муниципальных 

образований. 

Реализация программных мероприятий по выплате пенсий за выслугу 

лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Жуковского муниципального района обусловлена 

необходимостью реализации федерального законодательства о 

муниципальной службе в части обеспечения гарантированной на 

законодательном уровне  компенсации лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Жуковского 

муниципального района, заработка (дохода), утраченного в связи с 

прекращением муниципальной службы при достижении установленной 

законом выслуги при выходе на трудовую пенсию по старости 

(инвалидности). 

Полномочия органов местного самоуправления Жуковского района, 

установленные законами Брянской области, по вопросам, не отнесенным 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

к вопросам местного значения, являются отдельными государственными 

полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного 

самоуправления  Жуковского  муниципального района. 

Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления Жуковского муниципального 

района, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету 

Жуковского  муниципального района субвенций из областного бюджета. 
 

 

             2. Цели и задачи муниципальной программы. 

 

Целью муниципальной программы «Обеспечение реализации полномочий 

администрации Жуковского муниципального района (2015-2017 годы)» 

является финансовое обеспечение надлежащего функционирования 

администрации Жуковского района как органа местного самоуправления. 

      Основными задачами муниципальной программы являются : 



- обеспечение финансирования расходов на оплату труда сотрудников 

администрации Жуковского района; 

- обеспечение финансирования начислений на оплату труда, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- финансирование расходов, связанных с производством установленных 

доплат к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности; 

- осуществление расходов, связанных с повышением в установленном 

порядке квалификации сотрудников администрации; 

- осуществление финансирования расходов администрации района на услуги 

связи и техническое оборудование связи, а также подключения к сети 

«Интернет»; 

 - финансирование обеспечения администрации канцелярскими товарами и 

расходными материалами; 

 - финансирование затрат, связанных с обеспечением здания администрации 

энергоресурсами и коммунальными услугами; 

 - финансирование расходов, связанных с обеспечением соблюдения 

требований законодательства, регламентирующего вопросы пожарной 

безопасности; 

 - финансирование затрат на приобретение, эксплуатацию и ремонт 

компьютерной и множительной техники; 

 - финансовое обеспечение расходов, связанных с приобретением, 

техническим обслуживанием, страхованием и эксплуатацией транспортных 

средств администрации района; 

 - финансированием затрат, связанных с приобретением и эксплуатацией 

программных информационных систем и систем защиты информации; 

 - финансирование расходов, связанных с уплатой обязательных платежей, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

 - финансирование затрат по текущему и капитальному ремонту помещений 

здания администрации района и его отдельных конструкций; 

 - финансирование затрат, связанных с обеспечением соблюдения требований 

по охране труда; 

- финансирование расходов, связанных с проведением в соответствии с 

действующим законодательством муниципальных выборов; 

- финансирование за счет средств областного бюджета отдельных 

государственных полномочий брянской области, переданных администрации 

Жуковского района; 

 - финансовое обеспечение иных расходов, связанных с исполнением 

администрацией Жуковского района полномочий, определенных 

законодательством Российской Федерации. 

 
 

3. Сроки реализации муниципальной  программы 

 



Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2015 

– 2017 годов. 
 

 

            4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  

87 268 440 рублей, в том числе: 

2015 год – 28 976 940 руб.; 

2016 год – 29 337 860 руб.; 

2017 год –  28 953 640 руб. 
 

 

 5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
 

Результатом реализации настоящей муниципальной программы должно 

стать повышение эффективности деятельности администрации Жуковского 

района в рамках реализации полномочий органа местного самоуправления, 

улучшение  материально-технического и финансового обеспечения 

деятельности ее структурных подразделений, повышение качества и 

доступности муниципальных услуг. 


